N° 203, sexta-feira, 21 de outubro de 2016

PORTARIA N° 1.997, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DERONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memorando n°
422/2016/PROPESP/IFRO, de 17/10/2016, resolve:

Art. 1°. NOMEAR a Técnica em Assuntos Educacionais,
SOLIMÁRIA PEREIRA LIMA,Mat. SIAPE2044964, para exercer o
cargo comissionado de Diretora de Pesquisa e Inovação Substituta da
Reitoria/IFRO, no período de 26/10 a 01/11/2016, código CD-4.

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu
blicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

PORTARIA ND 2.014, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE RONDÔNIA,no uso
de suas atribuições legais e considerando os autos do processo n°
23243.006518/2016-75, resolve:

Art. IoAUTORIZAR, o afastamento do país do (a) Professor
(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, MARANEI ROHERS
PENHA, Mat. SIAPE n° 1938367, lotado (a) no Campus Porto Velho
Calama, para participação no "11 SEMINÁRIO DE LA ASOCIA-
CIÓN LATINO AMERICANA DE INVESTIGACIÓN EM CIÊN
CIAS 2016", paraapresentaçãodo trabalho Intitulado "Concepções de
Ciências dos Licenciados em Física do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia - Brasil - Amazônia" na cidade de
San José - Costa Rica, no período de 24 a 28/10/2016, sendo o
afastamento com ônus limitado para a Administração conforme Inciso
II do Art. Io do Decreto 91.800/95.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu
blicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

PORTARIA N° 2.022. DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DERONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1°.EXONERAR, a pedido e a partirdo dia 17/10/2016,
a Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, JOSÉLIA
FONTENELE BATISTA, Mat. SIAPE 1879773, do cargo comis
sionadode Pró-Reitora de ExtensãoSubstitutado IFRO,código CD-

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu
blicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

PORTARIA N" 2.023, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DERONDÔNIA, nouso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. Io.EXONERAR, a pedido e a partirdo dia 17/10/2016,
a Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, JOSÉLIA
FONTENELE BATISTA, Mat. SIAPE 1879773, do cargo comis
sionado de Diretora de Programas e Projetos de Extensão da Rei
toria/IFRO, código CD-4.

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu
blicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA N" 2.995, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re
solve:

Dispensar a servidora ROSELÉA LISIANE KLAFKE
SCHEIBLER, matrícula SIAPE n° 1092472, da função de Coorde
nadora de Execução Orçamentária e Financeira, do Câmpus Flo
rianópolis - FG4, a partir de 18/10/2016.

MARIA CLARA KASCMNY SCHNEIDER

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência c Tec
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re
solve:

N° 2.996- Designar a servidora FRANCIELLE PEREIRA DE OLI
VEIRA, matrícula SIAPE n" 2138687, para a função de Coorde
nadora de Controle Funcional da Diretoria de Gestão de Pessoas da
Reitoria - FG1 .

N° 3.003- Tornar sem efeito a nomeação de Aline Mello Cruz feita
pela portaria N° 270 de 15/01/2016, publicada no Diário Oficial de
18/01/2016, considerando o Parecer de Força Executória da PGF
relacionado à sentença denegatória proferida no mandado se segu
rança n° 500356167.2016.4.04.7200/SC.

Diário Oficial da União - Seção 2

N° 3.004-Designar o servidor LUÍS ANTÔNIO DE OLIVEIRA
PROENÇA, matrícula SIAPE n° 1943611, para a função de Co
ordenador do Curso de Mestrado em Clima e Ambiente, do câmpus
Itajaí - FCC.

N° 3.005 -Autorizar o afastamento do país da servidora DANIELE
CAROLINE DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1896195, lotada no
Câmpus GASPAR, para a realização de visita técnicaà Universidade
Nacional de La Matanza, na cidade de Buenos Aircs-Argentina, pre
vista no último módulo do curso de Capacitação e Aperfeiçoamento
cm Gestão e Liderança, no período de 05/11/2016 a 10/11/2016, com
ônus limitado.

MARIA CLARA KASCMNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DESÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portarian° 4.435, de
17 de outubro de 2016, c considerando o que consta do Protocolado
23314.000738.2016-12 e 23314.000739.2016-59, RESOLVE:

N° 4.479 - DISPENSAR, a pedido, o(a) scrvidor(a) ADRIANA
MARTIN1 MOREIRA GOMES, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da
Função Gratificada de Coordenadora de Registros Escolares (FG-1)
do Câmpus São Roque, a partir de 21/10/2016.

N° 4.480 - DESIGNAR o(a) servidor(a) ADRIANA MARTINI MO
REIRA GOMES, ocupante do cargo de Auxiliar cm Administração,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gra
tificada de Coordenadora de Registros Acadêmicos (FG-1) do Câm
pus São Roque, a partir de 21/10/2016..

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DESÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 4.435, de
17 de outubro de 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23314.000735.2016-71, resolve:

N° 4.481 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidora) JOSÉ OTÁVIO
GENGO JÚNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada
de Coordenador de Administração (FG-1) do Câmpus São Roque, a
partir de 21/10/2016.

N° 4.482 - DESIGNAR o(a) servidora) JOSÉ OTÁVIO GENGO
JÚNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, per
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP,paraa Função Gratificada
de Coordenador de Licitações e Contratos (FG-1) do Câmpus São
Roque, a partir de 21/10/2016.

WHISNER FRAGA MAMEDK

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DESÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 4.435, de
17 de outubro de 2016. e considerando o que consta do Protocolado
23310.001122.2016-91, resolve:

N° 4.483 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) MAIRA FER
REIRA MARTINS, ocupantedo cargode Assistente de Alunos, per
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada de
Coordenadora de Registros Escolares (FG-1) do Câmpus Caragua-
tatuba, a partir de 21/10/2016.

N° 4.484 - DESIGNAR o(a) servidora) MAIRA FERREIRA MAR
TINS, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao
Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada de Co
ordenadora de Registros Acadêmicos (FG-1) do Câmpus Caragua-
tatuba, a partir de 21/10/2016.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DESÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portarian° 4.435, de
17 de outubro de 2016, e considerandoo que consta do Protocolado
23440.001009.2016-20. resolve:

N° 4.485 - EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) MÁRCIA JANI
CÍCERO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
c Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, do
cargo de Gerente Educacional(CD-4) do Câmpus PresidenteEpitácio,
a partir de 21/10/2016.

ISSN 1677-7050 17

N° 4.486 - NOMEAR o(a) servidora) MÁRCIA JANI CÍCERO,
ocupante do cargo de Professordo Ensino Básico, Técnico e Tec
nológico,pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para o cargo
de Diretora Adjunta Educacional (CD-4) do CâmpusPresidente Epi
tácio, a partir de 21/10/2016.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DESÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 4.435, de
17 de outubro de 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23340.001008.2016-85, resolve:

N° 4.487 - EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) PAULO RO
BERTO GUELFI, ocupante do cargo de Administrador, pertencente
ao Quadro Permanente deste IFSP, do cargo de Gerente Adminis
trativo (CD-4) do Câmpus Presidente Epitácio, a partir de
21/10/2016.

N° 4.488 - NOMEAR o(a) servidora) PAULO ROBERTO GUELFI,
ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Per
manente deste IFSP, para o cargo de Diretor Adjunto de Admi
nistração (CD-4) do Câmpus Presidente Epitácio, a partir de
21/10/2016.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DESÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 4.435, de
17 de outubro de 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23440.001006.2016-96, resolve:

N° 4.489 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidora) THALITA AL
VES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, pertencenteao Quadro Permanente deste IFSP,da Fun
ção Gratificada de Coordenadora de Registros Escolares (FG-1) do
Câmpus Presidente Epitácio, a partir de 21/10/2016.

N° 4.490 - DESIGNAR o(a) servidor(a) THALITA ALVES DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gra
tificada de Coordenadora de Registros Acadêmicos (FG-1) do Câm
pus Presidente Epitácio, a partir de 21/10/2016.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DESÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 4.435, de
17 de outubro de 2016, c considerando o que consta do Protocolado
23440.001003.2016-52, RESOLVE:

N° 4.491 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidora) FELIPE JU-
LIANO GOMES SILVA DOMINGUES, ocupante do cargo de Au
xiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, da Função Gratificada de Coordenador de Administração (FG-
1) do Câmpus Presidente Epitácio, a partir de 21/10/2016.

N° 4.492 - DESIGNAR o(a) servidora) FELIPE JULIANO GOMES
SILVA DOMINGUES, ocupante do cargo de Auxiliar cm Admi
nistração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Fun
ção Gratificada de Coordenador de Licitações e Contratos (FG-1) do
Câmpus Presidente Epitácio, a partir de 21/10/2016.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DESÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 4.435, de
17 de outubro de 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23441.000943.2016-14, RESOLVE:

N° 4.493 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) FRANCISCO
MARIANO JÚNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Admi
nistração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função
Gratificada de Coordenador de Administração (FG-1) do Câmpus
Votuporanga, a partir de 21/10/2016.

N" 4.494 - DESIGNAR o(a) scrvidor(a) FRANCISCO MARIANO
JÚNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, per
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada
de Coordenador de Licitações e Contratos (FG-1) do Câmpus Vo
tuporanga, a partir de 21/10/2016.

WHISNER FRAGA MAMEDE

Estedocumento podeserverificado noendereço eletrônico http://www.in.gov.bi7autenticidadcJitrnl,
pelo código 00022016102100017

Documento assinado digitalmcnte conforme MP ns 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar